CAP. XI. ERGO modicus affectus nihil aliud quam malum modicum est. Sed aduersus hostes, inquit, necessaria est ira. Nusquam minus: ubi non effusus esse oportet impetus, sed temperatos & obedientes. Quid enim est aliud quod Barbaros tanto robustiores corporibus tanto patientiores laborum copiaminuat, nisi ira infestissima sibi?

Gla-

dato-

diatores, quoque ars tuetur, ira denudat. Deinde quid opus est ira, cum idem perficiat ratio? An tu putas venatorem irasci feris? an qui venientes excipit, & fugientes persecuitur? Omnia illa sine ira facit ratio. Quid Cimbrorum, Teutonorumq; tot millia superflua Alpibus ira sustulit, vt tantæ clades notitiam ad suos non nuntiis, sed fama pertulevit, nisi quod erat illis ira pro virtute? quæ ut aliquando perculit stranisque obvia, ita saepius sibi exilio est. Germanis quid est animosius? quid ad incusum acerius? quid armorum cupidius? quibus innascuntur innutriunturque: quorum vñica illis cura est, in alia negligentibus. Quid induratus ad omnem patientiam? ut quibus magna ex parte non tegumenta corporum prouisa sunt, non suffugia aduersus perpetuum cæli rigorem. Hos tamen Hispani, Gallici, & Asiae Syriæque molles bello viri, antequam legio visitatur, cœduat, ob nullam rem aliam opportunos, quam ob iracundiam. Agedum illis corporibus, illis animis delicias luxum, opes ignoratis, da rationem, da disciplinam, vt nihil amplius dicam, necesse erit nobis certè mores Romanos re petere: Quo alio Fabius affectas imperij vires recreavit, quam quod cunctari & trahere, & morari sciuit, quæ omnia irati nesciunt? Perierat imperium, quod tunc in extremo stabat, si Fabius tantum ausus esset, quantum ira suadebat. Habuit in consilio fortunam publicam, & æstimatis viribus ex quibus iam perire nihil sine vniuerso poterat, dolorem vltionemq; se posuit in vnam vtilitatem; & occasione intentus, iram ante vicit, quam Hannibalem. Quid Scipio? nonne relicto Hannibale, Punico exercitu, omnibꝫque quibus irascendum erat, bellum in Africam transtulit iam lensus, vt opiaionem luxuriae segnitiaeque malignis daret? Quid alter Scipio? non circa Numantiam multum diuque sedet, & hunc suum publicumque dolorem æquo animo tulit, diutius Numantiam quam Carthaginem vinci? Quam dum circumuallat, & includit hostem, eo compulit, vt ferti ipsi suo caderent.

CAP. XII. Non est itaque vtilis, nec in præliis quidem aut in bellis ira. In temeritatem enim prona est: & pericula dum inferte vult, non cauet. Illa certissima est virtus, quæ se diu multumque circumspexit & texit, & ex leto ac destinato prouexit. Quid ergo? vir bonus non ira-

scetur, inquit, si cædi patrem suum videris, si rapere matrem? Non irascetur: sed vindicabit, sed tuebitur. Quid autem times, ne parum illi magnus stimulus etiam sine ira pietas? Aut dic eodem modo: Quid ergo cum viderit secari patrem suum, filiumve, vir bonus non flebit, nec linquetur animo: quæ accidere feminis videmus, quotiens illas leuis periculi suspicio perculit? Officia sua vir bonus excusat inconfusus, intrepidus: & sic bono viro digna faciet, ut nihil faciat viro indignum. Pater cædatur? defensam: cæsus est? exequar: quia oportet, non quia dolet. Cum hoc dicas Theophraste, quævis iniuidiam præceptis fortioribus, & relicto iudice ad coronam venis: quia vnuisquisque in eiusmodi suorum casu irascitur. Puas iudicaturos homines id fieri debere, quod faciunt. Fere enim iustum quisque affectum iudicat, quem agnoscit. Irascuntur boni viri pro suo iuri iniurias: sed idem faciunt, si calida non bene præbeatur, si vitrum fractum est, si calceus luto sparsus est. Non pietas illam iram, sed infirmitas mouet: sicut pueri, qui tam parentibus amissis flevunt, quam nucibus. Ira sci pro suis non est pii animi, sed infirmi. Illi pulchrum dignumque, parentibus, liberis, amicis, ciuiis prodire defensorem, ipso officio ducente, volentem, iudicantem, prouidentem, non impulsum & ravidum. Nullus enim affectus vindicandi cupidior est, quam ira: & ob id ipsum ad vindicandum inhabilis, prærapida & amens: ut omnis fere cupiditas ipsa sibi in id, in quod properat, opponitur. Ira que nec in pace, nec in bello unquam bona fuit. Pacem enim similem belli efficit: in armis vero oblitiscitur Martem esse communem, venitque in alienam potestarem, dum in sua non est. Deinde non ideo vitia in usum recipienda sunt, quia aliquando aliquid boni effecerunt. Nam & febres quædam genera valetudinis leuant: nec ideo non ex toto illis caruisse melius est. Abominandum remedijs genus est, sanitatem debere morbo: simili modo ira, etiam si aliquando ut venenum, & præcipitatio, & naufragium, ex inopinato profuit, non ideo salutatis omnino iudicanda est. sapientia enim saluti fuere peccifera. Deinde qua habenda sunt in bonis, quo maiora, eo meliora & optabiliora sunt. Si iustitia bonum est, nemo dicit meliorem futuram si quid detractum ex ea fuerit: si fortitudo bonum est, ne-

mo illam desiderabit ex aliqua parte diminui.

CAP. XIII. ERGO & ira quo maior, hoc melior. Quis enim ullius boni accessionem recusauerit? Atqui aegeri illam inutile est: ergo & esse. Non est bonum, quod incremento malum sit. Utiles, inquit, ira est, quia pugnatores facit. Isto modo & ebrietas. Facit enim proteruos & audaces: multique meliores ad ferrum fuisse male sobrij. Isto modo dic & phrenesim & insaniam viribus necessariam: quia saepe validorem furor reddit. Quid? non aliquotiens metus ex paucido fecit audacem? & mortis timor etiam inertissimos excitauit in prælium? Sed ira, ebrietas, timor, aliaque eiusmodi, foeda & caduca irritamenta sunt: nec virtutem instruunt, quæ nihil vitiis eget, sed segnem aliquando animum & ignavum paululum alleuant. Nemo irascendo fit fortior, nisi qui fortis sine ira non fuisset. Ita non adiutorium virtutis venit, sed in vicem. Quid, quod si bonum esset ira, perfectissimum quemque sequeretur? Atqui iracundissimi infantes, senesque & ægri sunt: & inualidum omne natura queatum est.

CAP. XIV. NON potest, inquit Theophrastus, fieri, ut ne bonus vir irascatur malis. Isto modo quo melior quisque, hoc iracundior erit. Unde nec contra placidior, solutusque affectibus, & cui nemo odio sit. Peccantes verò quid habet cur oderit, cum error illos in huiusmodi delicta compellat? Non est autem prudentis, errantes odisse: alioquin ipse sibi odio erit. Cogitet quam multa contra bonum morem faciat, quam multa ex his quæ egit, veniam desiderent. Iam irascetur etiam sibi. Neque enim æquus iudex aliam de sua, aliam de aliena causa sententiam fert. Nemo, inquam, inuenitur, qui se possit absoluere: & innocentem quisque se dicit, respiciens testem, non conscientiam. Quanto humanius, mitem & patetum animum præstare peccantibus: & illos non persequi, sed reuocare? Errantem per agros ignorantia via, melius est ad rectum iter admouere quam expellere. Corrigendus est itaque qui peccat, & admonitione, & vi, & molliter, & aspere: meliorque tam sibi quam aliis fatidus non sine castigatione, sed sine ira. Quis enim cui detur, irascitur?

CAP. XV. At corrigi nequeunt, nihilque in illis sp̄ei bona capax est. Tollatur è cœtu mortalium, facturi peiora quæ contingunt: & quo vno modo possunt, desinant mali esse: sed hoc sine odio. Quid enim est cur oderim eum, cui tum maximè prosum, cum illum sibi eripio? Num quis membra sua odit, tunc cum abscondit? Non est illa ira, sed misera curatio. Rabidos affligimus canes, tracem atque immansuetum bouem cædimus. & morbidis pecoribus ne gregem polluant, ferrum demutimus: portentosos factus extinguimus, liberos quoque si debiles monstrisque editi sint, mergimus. Non ira, sed ratio est, à sanis inutilia secernere. Nil minus quam irasci punientem decet: cum eo magis ad emendationem poena proficiat, si iudicio lata est. Inde est, quod Socrates seruo ait: Cæderem te, nisi irasceret. Admonitionem serui in tempus sanius distulit, illo tempore se admonuit. Cuius erit temperatus affectus, cum Socrates non sit ausus se ira committere? Ergo ad coercitionem errantium scelerorumque irato castigatore non opus est. Nam cum ira desictum animi sit, non oportet peccata corrigerre peccantem.

CAP. XVI. QVID ergo non irascer latroni? non irascer venefico? Non. Neque enim mihi irascer, cum sanguinem mitto. Omne poenæ genus, remedij loco admoueo. Tu adhuc in prima parte verfaris errorum: nec grauiter laberis, sed frequenter. Obiurgatio te primum secreta, deinde publica emendare tentabit. Tu longius iam processisti, quam ut possis verbis sanari. Ignominia non contineberis, tibi fortius aliiquid, & quod lentias, inurendum est, in exilium & loca ignota mitteris. In te duriora remedia, iam solida nequitia desiderat: & vincula publica & carcer adhibebitur. Tibi insanabilis animus est, & sceleribus scelera contexens: & iam non causis, quæ nunquam malo defuturae sunt, impelleris, sed satis tibi est magna ad peccandum causa peccare. Peribisti nequitiam, & ita visceribus immiscuisti, vt nisi cum ipsis exire non possit. Olim miser mori queris, bene de te mercemur. Auferrimus tibi istam qua rexaris, insaniam, & per tua alienaque voluntato supplicia, id quod vnum bonum tibi superest, representabimus mortem. Quare irascer, cui cum maxime pro-

sum

sum? Interim optimum misericordiae genus est occidere.
Si intrassem valetudinarium exercitatus & sciens non idem imperassem omnibus, per diversa negotiantibus.
Varia in tot animis vicia video, & ciuitati curandae adhibitus sum. pro cuiusque morbo medicina queratur.
Hunc sanet verecundia, hunc peregrinatio, hunc dolor,
hunc egestas, hunc ferrum. Itaque etsi peruersa induenda
magistratui vestis, & conuocanda classico concio est:
procedam in tribunal, non furens, nec infestus, sed vultu
legis: & illa solemnia verba, severa magis grauique, quam
rabida voce concipiari, & agi iubeo non iratus, sed se-
uerus. & cum ceruicem noxiō præcidi imperabo, & cum
patricidam insuam culeo, & cum mittam in supplicium
militare, & cum Tarpeio proditorem hostemve publicum
imponam, sine ira, eo vultu animoque ero quo serpentes
& animalia venenata percuto. Iracundia opus est ad pu-
nendum. Quid enim? videtur lex irasci his quos non no-
uit, quos non vidit, quos futuros non sperat? Illius itaque
sumendum est animus, quæ non irascitur, sed constituit.
Nam si bono yito ob mala facinora irasci conuenit, & ob
secundas res malorum hominum inuidere conuenit. Quid
enim est indignius quam florere quasdam, & eos indul-
gentia fortunæ abuti, quibus nulla potest satis mala in-
ueniri fortuna? Sed tam commoda illorum sine inuidia
videbit, quam scelera sine ira. Bonus iudex damnat im-
probanda, non odit. Quid ergo? non cum eiusmodi a-
liquid sapiens habebit in manibus, tangetur animus eius,
eratque solito commotior? Fateor. Sentiet leuem quen-
dam, tenuemque motum. Nam, vt dixit Zeno, in sa-
pientis quoque animo, etiam cum vulnus sanatum est ci-
catrix manet. Sentiet itaque suspicione quasdam & um-
bras affectuum: ipsis quidem carebit. Aristoteles ait, af-
fectus quasdam, si quis illis bene utatur, pro atritis esse.
Quod verum foret, si velut bellica instrumenta, sumi de-
ponique possent, induentis arbitrio. Hæc arma quæ Ari-
stoteles virtuti dat, ipsa per se pugnant, non expectant
manum. Habent & non habentur. Nil aliis instrumen-
tis opus est. Satis nos instruxit ratione natura. Hæc de-
dit telum, firmum, perpetuum, obsequens; nec an-
goeps, nec quod in dominum remitti posset. Non ad prou-

dendum tantum, sed ad res gerendas satis est per se ipsa ratio. Etenim quid est stultius, quam hanc ab iracundia petere præsidium, rem stabilem ab incerta, fidelem ab infida, sanam ab ægra? Quid quod ad actiones quoque, in quibus solis opera iracundiae videtur necessaria, multo per se ratio fortior est? Nam cum iudicavit aliquid faciendum, in eo perseverat. Nihil enim melius inventura est se ipsa, quo mutetur. Ideo stat semel constitutis Iram saepe misericordia retro egit. Habet enim non solidum robur, sed tantum tumorem: violentisque principiis vritur: non aliter quam qui à terra venti surgunt, & aluminibus paludibusque excepti, sine pertinacia vehementes sunt. Incipit magno imperu, deinde desinit aste tempus fatigata: & quæ nihil aliud quam crudelitatem ac noua genera pœnarum versauerat, cum animaduertendum est, iam fracta lénisque est. Affectus cito cadit: æqualis est ratio. Ceterum etiam ubi perseverarit ira, nonnunquam, si plures sunt qui petite meruerunt, post duorum trium sanguinem, occidere desinit. Primi eius iestus acres sunt, sicut serpentium venena à cubili repentium nocent: innoxij dentes sunt, cum illos frequens morsus hauit. Ergo non paria patientur, qui paria commiserant: & saepe qui minus commisit, plus patitur: quia recentiori iræ obiectus est, & in tantum inæqualis est, modo ultra quam oportet, excurrit, modo citerius debito resistit. Sibi enim indulget, ex libidine iudicat, & audire non vult, & patrocinio non relinquit locum, & ea tenet quæ inuasit, & eripi sibi iudicium suum, etiam si prauum est, non sinit. Ratio vtrique parti locum dat, & tempus. Deinde aduocationem etiam sibi petit, ut excutienda spatium veritati habeat: ira festinat. Ratio id iudicari vult, quod æquum est: ita id æquum videri vult quod iudicavit. Ratio nihil præter ipsum, de quo agitur, spectat: ira vanis & extra causam obuersantibus commouetur. Vultus illam securior, vox clarior, sermo libertior, cultus delicatior, aduocatio ambitionis, fauor popularis exasperat. Sæpe infesta patrono reum damnat: etiam si ingeritur oculis veritas, amat & tuetur errorem: coargui non vult: & in male ceptis, honestior illi pertinacia videtur, quam pœnitentia. Cn. Piso fuit memoria nostra, vir à multis vitiis in-

teger

reger, sed prauus, & cui placebat pro constantia rigor. Is cum iratus duci iussisset cum, qui ex commatu sine com militone redierat, quasi interfecisset, quem non exhibebat, roganti tempus aliquod ad conquirendum, non dedit. damnatus extra vallum ductus est, & iam ceruicem porrigebat, cum subito apparuit ille qui occisus videbatur. Tunc centurio supplicio prepositus, condere gladium spiculatorem iubet: damnatum ad Pisonem reducit, redditurus Pisoni innocentiam. nam militem fortuna reddiderat. Ingenti concursu deducuntur, complexi alter alterum cura magno gaudio caltrorum commilitones. Conscendit tribunal furens Piso, ac iubet duci utrumque, & eum militem qui non occiderat, & eum qui non perierat. quid hoc indignius? Quia unus innocens apparuerat, duo peribant. Piso adiecit & tertium. Nam ipsum centurionem, qui damnatum reduxerat, duci iussit. Constituti sunt in eodem illo loco perituri tres, ob unius innocentiam. O quam solers est iracundia ad singendas causas furoris! Te, inquit, duci iubeo, quia damnatus es: te, quia causa damnationis commilitoni fuisti: te, quia iussus occidere, imperatori non paruisti. Ex cogitauit quemadmodum tria crimina faceret, quia nullum inuenerat. Habet, inquam iracundia hoc mali, non vult regi. Irascitur veritati ipsi, si contra voluntatem suam apparuerit: clamore, & tumultu, & totius corporis iactatione, quos destinauit, inseguitur, adiectis conuictis maledictisque. Hoc non facit ratio: sed si ita opus est, silens quieraque, totas domos funditus tollit, familias Republicæ pestilentes cum coniugibus ac liberis perdit, testa ipsa diruit, & solo exequat, & inimica libertati nominis extirpat. Haec non frendens, nec caput quaſans, nec quicquam indecorum iudici faciens, cuius tum maximè placidus esse debet & in statu vultus, cum magna pronuntiat. Quid opus est, inquit Hieronymus, cum velis cædere aliquem, prius tua labia mordere? Quid si ille vidisset desilientem de tribunali proconsulem, & fasces lictori auferentem, & sua vestimenta scindentem, quia tardius scindebantur aliena? Quid opus est mensam euertere? Quid pocula affigere? Quid se in columnas impingere? Quid capillos euellere? femur pectusque percutere? Quantam iram putas, quæ quia non

tam cito in alium quam vult, erumpit, in se reuertitur?
 Tenetur itaque à proximis, & rogatur, ut ipse sibi place-
 tur: quorum nihil facit quisquis vacuus ira, meritam cui-
 que peccata iniungit. Dimitit sepe eum, cuius peccatum
 apprehendit, si peccitia facta spem bonam pollicetur, si
 intelligit non ex alto venire nequitiam, sed summo, quod
 aiunt, animo in hæcere. Dabit imputatem, nec accipien-
 tibus nocturam, nec dantibus. Nonnunquam magna sce-
 lera leuius quam minora compescet: si illa lapsu, non cru-
 delitate commissa sunt: his inest latens & opera & inue-
 terata caliditas. Idem delictum in duobus non eodem
 modo afficiet, si alter per negligentiam admisit, alter cu-
 ravit ut nocens esset. Hoc semper in omni animaduersio-
 ne seruabit, ut sciat alteram adhiberi, ut emendet malos:
 alteram, ut tollat. In vitroque non præterita, sed futura in-
 tuebitur. Nam, ut Plato ait, Nemo prudens punit, quia
 peccatum est; sed ne peccetur. Revocari enim præterita
 non possunt: futura prohibentur: & quos volet nequitiae
 male cedentis exempla fieri, palam recidet, non tantum ut
 pereant ipsi, sed ut alios pereundo deterreant. Haec cui-
 que expendenda, aestimandaque sunt. Vides quam de-
 beat omni perturbatione liber accedere ad rem summa
 diligentia tractandam, potestatem vitæ necisque. Male
 irato ferum committitur. Ne illud quidem iudicandum
 est, aliquid itam ad magnitudinem animi conserie. Non
 est enim illa magnitudo: tumor est: nec corporibus copia
 vitiosi humoris intensis, morbus incrementum est, sed
 pestilens abundantia. Omnes quos vacors ira animus su-
 pra cogitationes extollit humanas, altum quidem & subli-
 me spirare se credunt: ceterum nihil solidi subest, sed in
 ruinam prona sunt, quæ sine fundamentis crevunt. Non
 habet ita cui insister, non ex firme mansuroque oritur, sed
 ventosa & inanis est: tantumque abest à magnitudine a-
 nimi, quantum à fortitudine audacia, à fiducia insolentia,
 ab austeritate tristitia, à leuercate crudelitas. Multi-
 tum, inquam, interest inter sublimem animum & super-
 bum. Iracundia nihil amplum decorumque molitur.
 Contra mihi videtur veteros & infelices animi, imbe-
 cillitatis sibi consci, sepe indolescere. Ut exulcerata
 & ægra corpora, ad etius leuissimos gemunt, ita ira mu-
 liebte

liebre maximè & puerile vitium est. At incidit & in vi-
ros. Nam viris quoque puerilia ac muliebria ingenia
sunt. Quid ergo? non aliquæ voces ab iratis emittuntur?
quæ magno emissæ videantur animo, veram iugorantibus
magnitudinem? qualis illa dira & abominanda: Oderint,
dum metuant. Syllano scias sæculo scriptam Nescio v-
trum sibi peius optauerit, ut odio esset, an ut timori. Ode-
rint. Occurrit illi futurum ut execrentur, insidentur,
opprimant. Quid adiicit? Dij illi maleficiant: adeo reppre-
rit dignum odio remedium. Oderint. Quid? dum pareant?
non dum probent? non. Quid ergo? dum timeant, sic nec
amari quidem vellem. Magno hoc dictum spiritu putas?
Falleris. Nec enim magnitudo ista est, sed immanitas.
Non est quod credas irascientium verbis: quorum strepi-
tus magni, minaces sunt, intus mens pauidissima. Non est
quod existimes verum esse, quod apud disertissimum vi-
rum Liuium dicitur: Vir ingenij magni magis quam bo-
ni. Non potest illud separari: aut & bonum erit aut nec
magnum: quia magnitudinem animi inconcussam intelli-
go, & introrsus solidam, ab imo parem firmamque, qua-
lis inesse malis ingeniis non solet. Terribilia enim esse,
& tumultuosa, & exitiosa possunt: magnitudinem qui-
dem cuius firmamentum roburique bonitas est, non ha-
bebunt. ceterum sermone, conatu, & omni extra paratu
facient magnitudinis similitudinem. Eloquentur aliquid quod tu
magni putes: sicut C. Cæsar, qui iratus cœlo quod obstre-
peret pantomimis, quos imitabatur studiosius quam spe-
ctabat, quodque comedatio sua fulminibus terretur,
prorsus parum certis: ad pugnam vocavit Iouem,
& quidem sine missione, Homericum illum exclamans
versum, οὐ μέτειπον, οὐ τρόπον. Quanta dementia fuit!
Putavit aut sibi noceti, ne à Ioue quidem posse: aut se no-
cere etiam Ioui posse. Non puto parum momentu hanc
eius vocem ad incitandum concuratorum amicos addi-
disse. Ultimæ enim patientiæ visum est eum ferre, qui Io-
uem non ferret. Nihil ergo in ira, ne cum videtur quidem
vehemens, deos hominesque despiciens, magnum nihil
nobile est: aut si videtur alicui magnum a imum ira
producere, videatur & luxuria. Ebore sustineri vult,
purpura vestiri, auro tegi, terras transferre, maria con-

Audere, flumina præcipitare, nemora suspendere. videatur & auaritia magni animi. Aceruis auri argenteique incubat, & proinciarum nominibus agros colit, & sub singulis villicis latiores habet fines, quām quos consules sortiebantur. Videatur & libido magni animi. Transnata freta, puerorum greges castrat, sub gladium mariti venit vxor morte tempta. Videatur & ambitio magni animi. Non est contenta honoribus annuis: si fieri potest, uno nomine occupare fastos vult, per omnem orbem titulos deponere. omnia ista non refert in quantum procedant extendantque se: angusta sunt, misera, depressa. Sola sublimis & excelsa yittus est. Nec quicquam magnum est, nisi quod simul & placidum.

LIBER SECUNDVS.

CAPVT I.

RIMVS liber, Nouate, benignorem habuit materiam. Facilis enim in proclivia vitorum cursus est. Nunc ad exiliora venendum est. Quærimus enim, utrū ira judicio an impetu incipiat: id est, utrum sua sponte moueat, an quemadmodum pleraq[ue], quæ intra nos insciis nobis oriuntur. Debet autem in hæc se demittere disputatio, ut ad illa quoque altiora possit exsurgere. Nam & in corpore nostro ossa, nervi que & articuli, firmamenta totius, & vitalia minimè speciosa visu, prius ordinantur: deinde hæc ex quibus omnis in faciem asperatum; decor est: post hæc omnia, quia maximè oculos rapit color, ultimus perfecto iam corpore affunditur. Itam quin species oblatæ iniuriae moueat non est dubium: sed utrum speciem ipsam statim sequatur & non accedente animo excurrit, an illo assentiente moueat, quærimus. Nobis placet, nil ipsam per se audere, sed animo approbante. Nam speciem capere acceptæ iniuriae, & ultionem eius concupiscere, & vrrumque coniungere, nec lædi se debuisse, & vindicari debere, non est eius imperus, qui sine voluntate nostra

nostra concitetur. Ille simplex est; hic compositus, & plura continens. Intellexi aliquid, indignatus est, damnauit, vilescitur. haec non possunt fieri, nisi animus qui tangebat, assensus est.

CAP. II. QVORSVS, inquis, haec quæstio pertinet? ut sciamus quid sit ira. Nam si iniuris nobis nascitur, nunquam tationi succumbet. Omnes enim motus, qui non voluntate nostra fiant, iniucti & ineuitabiles sunt: ut horror frigida aspersis, ad quosdam ictus aspernatio: ad peiores nuncios subriguntur pili, & rubor ad improba verba suffunditur, sequiturque vertigo prærupta cernentes. Quorum quia nihil in nostra potestate est, nulla, quo minus fiant, ratio persuadet. Ira præceptis fugatur. Est enim voluntarium animi vitium, non ex his quæ conditione quadam humanæ sortis eueniunt; ideoque etiam sapientissimis accidunt. Inter quæ & primus ille ictus animi ponendus est, qui nos post opinionem iniuriarum mouet. Hic subit etiam inter ludicra scænae spectacula, & lectiones rerum vetustarum. Sæpe Clodio Ciceronem expellenti, & Antonio occidenti, vide-mur irasci. Quis non contra Marij arma, & contra Syllæ proscriptionem concitat? Quis non Theodoto & Achilæ, & ipsi puero, non puerile auso facinus, infestus est? Canthus nos nonnunquam & concitata modulatio instigat. Martius quoque ille tubarum sonus mouet mentes, & atrox pictura, & iustissimorum suppliciorum tristis aspectus. Inde est, quod arridemus arridentibus, & contristat nos turbaz mercenarij, & effruescimus ad aliena certamina: quæ non sunt iræ, non magis quam tristitia est, quæ ad conspectum inimici naufragi contrahit frontem: non magis quam timor qui Hannibale post Cannas mœnia circumfidente, lectoris percutit animum: sed omnia ista motus sunt animorum moueri volentium, nec affectus, sed principia præludentia affectibus. Sic enim militatis viri in media pace togati iam aures tuba suscitat, equosque castrenses erigit, crepitus armorum. Alexandrum aiunt, Xenophanto canente, manum ad arma misisse.

CAP. III. Nihil ex his quæ animum fortuito impellunt, affectus vocari debet. Ista, ut ita dicam, patitur magis animus quam facit. Ergo affectus est, non ad oblatas rerum species moueri, sed permittere se illis: & hunc for-

tuitum motum persequi. Nam si quis pallorem & lacrymas procidentes, & irritationem humoris obsceni, altumve susprium, & oculos subito aciores, aut quid his simile, indicium affectus, animique signum putat, fallitur, nec intelligit hos corporis esse pulsus. Itaque & fortissimos plerumque vir, dum armatur expalluit: & signo pugnæ dato, ferocissimo militi paululum genua tremuerunt: & magno imperatori, antequam inter se acies arietarent, cor exiluit: & oratori eloquentissimo, dum ad dicendum componitur, summa riguerunt. Ira non moueri tantum, sed excurrere debet. Est enim impetus. Nunquam autem impetus sine assensu mentis est: neque enim fieri potest, ut de vltione & pena agatur animo nesciente. Putavit se aliquis læsum, voluit vlcisci: dissuadente aliqua causa, statim resedit. Hanc iram non voco, sed motum animi rationi parentem. Illa est ira, qua rationem transflit, qua secum rapit. Ergo prima illa agitatio animi, quam species iniuræ incusit, non magis ita est, quam ipsa iniuræ species: sed ille sequens imperus qui speciem iniuræ non tantum accepit, sed approbavit. Ira est concitatio animi ad vltionem voluntate & iudicio pergentis. Nunquid dubium est, quin timor fugam habeat, ira impetum? Vide ergo, an putes aliquid sine assensu mentis aut peti posse, aut caueri.

C A P. IV. Eras et scias, quemadmodum incipiunt affectus, aut crescent, aut efferantur, est primus motus non voluntarius, quasi præparatio affectus, & quedam comminatio. Alter cum voluntate non contumaci, tanquam oporteat me vindicari, cum læsus sim: aut oporteat hunc penas dare, cum scelus fecerit. Tertius motus est iam impotens, qui non, si oportet, vlcisci vult, sed virtue qui rationem euincit. Primum illum animi istum effugere ratione non possumus: sicut ne illa quidem, qua diximus accidere corporibus, ne nos oscitatio aliena sollicitet, ne oculi ad intentionem subitam digitorum comprimantur. Ista non potest ratio vincere: consuetudo fortasse, & assida obscuratio extenuat. Alter ille motus, qui iudicio nascitur, iudicio tollitur. Illud etiamnum querendum est. Hi qui vulgo leuiunt, & sanguine humano gaudent, an irascantur, cum eos occidunt, a quibus nec acceperunt iniu-

injuriam, non accepisse se existimant, qualis fuit Apollodorus, aut Phalaris.

CAP. V. Hæc non est ira: feritas est. Non enim quia accepit iniuriam, nocet, sed parata est, dum noceat, velle accipere. Nec illa verbera lacerationesque in ultionem petuntur, sed in voluptatem. Quid ergo? Origo huius malii ab ira est: quæ vbi frequenti exercitatione & satietate in obliuionem clementiae venit, & omne foedus humanum eiecit animo, nouissime in crudelitatem transit. Rident itaque, gaudentque, & voluptate multa perfruuntur, plurimumque ab iratatum vultu absunt, per otium sœui. Hannibalem aiunt dixisse, cum fossam sanguine humano plenam vidisset: O formosum spectaculum! Quanto pulchrius illi visum esset, si flumen aliquod locumque complefset? Quid mirum, si hoc maximè spectaculo caperis innatus sanguini, & ab infante cædibus admotus? Sequetur te fortuna crudelitatis tue per viginti annos secunda, dabitque oculis tuis gratum ubique spectaculum. Videbis istud & circa Trasimenum & circa Caunas, & nouissime circa Carthaginem tuam. Volesus nuper sub diuno Augusto proconsul Afæ, cum c.c.c. vna die securi percussisset, incedens inter cadavera vultu superbo, quasi magnificum quiddam conspicendumque fecisset. Græce proclamauit: O rem regiam! Quid hic rex fecisset? Non fuit hæc ira, sed maius malum & insanabile.

CAP. VI. VIRTUS, inquit, ut honestis rebus propria est, ita turpibus irata esse debet. Quid si dicatur, virtutem & humilem & magnam esse debere? At qui hæc dicit, illam extolli vult, & deprimi. Quoniam lætitia ob recte factum, clara magnificaque est; ira ob alienum peccatum, sordida & angusti pectoris est; nec unquam committet virtus, ut virtus, dum compescit, imitetur ipsa: iram castigandam habet, quæ nihil melior est, saepè etiam peior his delictis quibus irascitur. Gaudere lætarique proprium & naturale virtutis est: irasci non est ex dignitate eius, non magis quam mortere. Atqui iracundia tristitia comes est: & in hanc omnis ira vel post penitentiam, vel post repulsam reuoluitur. Et si sapientis est, peccatis irasci, magis irascetur maioribus & saepè irascetur. sequitur, ut non tantum iratus sit sapiens, sed iracundus. Atquisi nec magnam iram, nec frequentem

in animo sapientis locum habere credimus: quid est, quare non ex toto hoc affectu illum liberemus? modus enim esse non potest, si pro facto cuiusque irascendum est. Nam aut iniquus erit, si æqualiter irascetur delictis inæqualibus, aut iracundissimus, si totiens excanduerit, quotiens iram scelera meruerunt. Et quid indignius quam sapientis affectum ex aliena pendere nequitia? Definet Socrates posse eundem vultum domum referre, quem domo extulerat.

CAP. VII. AT QVI si irasci sapiens debet turpiter factis, & concitari contristarique ob sceleris, nihil est æxuminosus sapiente. Omnis illi per iracundiam mororemque vita transibit. Quod enim momentum erit, quo non improbanda videat? Quotiens processerit domo, per sceleratos illi, auarosque, & prodigos, & impudentes, & ob ista felices, incedendum erit. Nusquam oculi eius flecentur, ut non quod indignentur, inueniat. Deficiet, si totiens à se iram quotiens causa posset, exigere. Hæc tot millia ad forum prima luce properantia, quam turpes lites, quanto turpiores aduocatos habent? Alius iudicia patris accusat, quæ meteri satius fuit. Alius cum matre constitit. Alius deator venit eius criminis, cuius manifestior reus est: & index damnaturus quæ fecit, eligitur: & corona pro mala causa, bona patroni voce corrupta. Quid singula persequor? cum videris forum multitudine refertum, & septa concursu omnis frequentia plena, & illum circum, in quo maximam sui partem populus ostendit, hoc scito, istic tandem esse vitiorum, quantum hominum. Inter istos quo togatos vides, nulla pax est: alter in alterius exitium leui compendio ducitur.

CAP. VIII. NVL LI nisi ex alterius damno quæstus est: felicem oderunt, infelicem contemnunt: maiore grauantur, minori graues sunt: diuersis stimulantur cupiditatibus: omnia perdita ob leuem voluptatem prædamque cipiunt. Non alia quam in ludo gladiatorio vita est, cum iisdem viuentium pugnantiumque. Ferarum iste conuentus est: nisi quod illæ inter se placide sunt, mortuisque similium abstinent; hi mutua laceratione satiantur. Hoc uno ab animalibus mutuis differunt: quod illa mansuecent a lentibus, horum rabies ipsos à quibus est nutrita depasci-

tur.

aut non quam irascibilis
aut sceleribus ac vindictis
qua poter coerceremus: et
negisque certaminis: et
minor veremur: et
spectu, quoque que nunc
utram sceleris sunt, que
cum misera nequitia
ut innocenti superpet
nequitia misericordia
— Non sicut a gen
Imminet extinc
Larida terribilis
Filius ante d
Et quota pars in
parte contraria, p
uersa, subiectam
infestorum equi
bras circumvolvi
lentiam manu fa
follam, plenos
mantua, dominum
tumque exanimat
ra que quantum
stupra, de me ex
C. P. IX. A
neca fœderis, et
fœderis, abducunt
dones, quibus mina
via fœderum, con
federatum. sed
du, non esse infi
incert, ut brev
Quid hæc huius
si pax, quæ
impetus armis
lis, qui
memoriam inv

sur. Nunquam irasci desinet sapiens, si semel cooperit. omnia sceleribus ac vitiis plena sunt. Plus committitur, quam quod possit coercione sanari. Certatur ingenti quodam nequitiae certamine; maior quotidie peccandi cupiditas, minor verecundia est. Expulso melioris æquiorisque respectu, quo cunque visum est, libido se impingit: nec furtiva iam sclera sunt, præter oculos eunt. Adeoque in publicum missa nequitia est, & in omnium pectoribus evaluit, ut innocentia non rata, sed nulla sit. Nunquid enim singuli aut pauci rupere legem? vndeque, velut signo dato, ad nefasque miscendam coorti sunt.

— Non hospes ab hospite tutus,

Non socer à genero, fratum quoque gratia rara est.

Imminet exitio vir coniugis, illa mariti.

Lurida terribiles miscent aconita nouerca.

Filius ante diem patrios inquirit in annos.

Et quota pars ista scelerum est? non descripsit castra ex una parte contraria, parentum liberorumque sacramenta diversa, subiectam patriæ civis manu flammam, & agmina infestorum equitum ad conquirendas proscriptorum laterbras circumvolitantia, & violatos fontes venenis, & pestilentiam manu factam, & præductam oblesiss parentibus fossam, plenos carceres, & incendia totas vrbes concremantia, dominationesque funestas, & regnorum publicorumque exitiorum clandestina consilia: & pro gloria habita quæ quamdiu opprimi possunt, sclera sunt. Raptus ac stupra, & ne os quidem libidini exceptum.

C A P . I X . AD DE nunc publica periuria gentium, & rupta foedera, & in prædam validioris quicquid non resistebat, abductum: circumscriptiones, furtæ, fraudes, inficiationes, quibus tria non sufficiunt fora. Si tantum irasci vis sapientem, quantum scelerum indignitas exigit: non irascendum illi, sed insanendum est. Illud potius cogitabis, non esse irascendum erroribus. Quid enim si quis iraleatur, in tenebris parum vestigia certa ponentibus? Quid si quis surdis, imperia non exaudientibus? Quid si pueris, quod neglecto dispectu officiorum, ad lusus & ineptos æqualium iocos spectent? Quid si illis irasci velis, qui ægrotant, senescunt, fatigantur? Inter cetera mortalitatis incommoda, & hæc est, caligo mentium

nec tantum necessitas errandi, sed errorem amor. Ne singulis irascitis, vniuersis ignorendum? generi humano reuaria tribuenda est. Si irascitur iuuenibus senibusque quod peccant: iracere infantibus, quod peccati sunt. Num quis irascitur pueris, quorum etas nondum nouit rerum discrimina? Major est excusatio & iustior, hominem esse, quam puerum. Hac conditione nati sumus, animalia obnoxia non paucioribus animis quam corporis morbis: non quidem obtusa, nec tarda, sed acuminis nostro male videntia, aler alteri vitiorum exempla. Quisque sequitur priores male iter ingressos. Quid ni habeant excusationem cum publica via errauerint?

CAP. X. IN singulos seueritas imperatoris distinguitur: at necessaria venia est, vbi totus deseruit exercitus: Quid tollit iram sapientis? turba peccantium. Intelligit quam iniquum sit, & periculosum, irasci publico vitio. Heraclitus quotiens prodierat, & tantum circa se male vincentium, immo male pereuntium viderat, flebat: miserabatur omnium, qui sibi lati felicésque occurrabant, miti animo, sed nimis imbecillo: & ipse inter deplorandos erat. Democritum contra auunt, nunquam sine risu in publico fuisse. Adeo nihil illi videbatur seruum eorum, quæ serio gererentur. Vbi istic ira locus est? Aut ridenda omnia, aut flenda sunt. Non irascitur sapiens peccantibus: Quare? quia scit neminem nasci sapientem, sed fieri, scit paucissimos omni ævo sapientes euadere, quia condicionem humanae vitæ perspectim habet. Nemo autem naturæ fatus irascitur. Quid enim si mirari velir, non in silvestribus dumis poma pendere? Quid si miretur spineta sensilesque non utili aliqua fruge completri? Nemo irascitur, vbi vitium natura defendit. Placidus itaque sapiens & aequalis erroribus, non hostis, sed corrector peccantium, hoc quotidie procedit animo. Multi mihi occurrent vino dediti, multi libidinosi, multi ingrati, multi auari, multi surris ambitionis agitati. Omnia ista tam propius aspiciet, quam ægros suos medicus. Nunquid ille, cuius nauigium multam, vndique laxatis compagibus, aquam trahit, nautis ipsique nauigio irascitur? Occurrit potius, & aliam excludit vndam, aliam egerit, manifesta foramina precludit, latentibus & ex occulto sentinam ducentibus

labo-

labore continuo resistit: nec ideo intermitit, quia quantum exhaustum est subnascitur. Lento adiutorio opus est contra mala continua & fœcunda, non ut desinat, sed ne viciant.

CAP. XI. UTILIS est, inquit, ira: quia contemptum effugit, quia malos terret. Primum ira si quantum minatur, valeret, ob hoc ipsum quia terribilis est, & iniusta est. Periculosis est autem timeri, quam despici. Si vero sine viribus est, magis exposta contemptui est, & derisum non effugit. Quid enim est iracundia in superuacuum tumultuante frigidius? Deinde non ideo quædam, quia terribilia, potentiora sunt: nec hoc sapientis dici velim, quod feræ quoque telum est timeri. Quid? non timetur febris, podagra, hulcus malum? Nunquid ideo quicquam in ipsis boni est? an contra, omnia despœcta, & fecida, & turpia timentur? Ira per se deformis est, & minimè metuenda. At timetur à pluribus, sicut deformis persona ab infantibus. Quid quod semper in auctores redundat timor, nec quisquam metuitur, ipse securus? Occurrat hoc loeo tibi La-berianus ille versus, qui medio civili bello in theatro di-ctus, totum in se populum non aliter conuerit, quam si missa esset vox publici affectus:

Necesse est multos timeat, quem multi timent.

Ita natura constituit, ut quod alieno metu magnum est, à suo non vacet. Leoni, inquam, pauidæ sunt ad leuissimos strepitus pectora. Accrimas feras umbra, vox, & odor insolitus exagitat. Quicquid terret, & trepidat. Non est ergo quare concupiscat quisquam sapiens timeri.

CAP. XII. Nec ideo iram magnum quisquam putet, quia formidini est: quoniam quædam etiam contemptissima timentur. venena, & osla mortifera, & morsus. Nec est mirum, cum maximos ferarum greges linea pennis distincta confineat, & in insidias agat: ab ipso effectu dicta formido. vanis enim vana terrorsunt. Curriculi motus, rotarumq; versata facies leones redigit in caveam. Elephantes porcina vox terret. Sic itaque ira metuitur, quomodo umbra ab infantibus, à feras rubens pinna. Non ipsa in se quicquam habet firmum aut forte, sed leues animos mouet. Nequitia, inquit, de rerum natura tollenda est, si velis iram tollere. Neutrum autem potest fieri. Primum potest aliquis

non algere quamuis ex rerum natura hiems sit: & non æstuarē quamuis menses æstini sint. Aut loci beneficio aduersus intemperiem anni tutus est, aut patientia corporis sensum viriisque peruvincit. Deinde verte istud. Necesse est prius virtutem ex animo tollas, quam iracundiam recipias: quoniam cum virtutibus vitia non coēunt. Nec magis quisquam eodem tempore & iratus potest esse, & vir bonus quam æget & sanus. Non potest, inquit, omnis ex animo ira tolli: nec hoc hominis natura patitur. Atqui nihil est tam difficile & arduum, quod non humana mens vincat, & in familiaritatem perducat assidua meditatio: nullique sunt tamen feri & sui iuris affectus, ut non disciplinā perdomentur. Quodcunque sibi imperavit animus, obtinuit. Quidam ne vñquam riderent consecuti sunt. Vino quidam, alij Veneri, quidam omni humore interdixere corporibus. Alius contentus brevi somno vigiliam indefatigabilem extendit. Didicerunt alij tenuissimis & aduersis finibus curare, & ingentia, vixque hunianis toleranda virtibus onera portare, & in immensam altitudinem mergi, ac sine villa respirandi vice perpeti maria.

CAP. XIII. MILLE sunt alia quibus pertinacia impedimentum omne transcendit, ostenditque nihil esse difficile cuius sibi ipsa mens patientiam indiceret. Iстis quo paulo ante retuli, aut nulla pertinacis studij, aut non digna merces fuit. Quid enim magnificum consequitur ille, qui meditatus est per intensos funes ire? qui sarcinae ingenti cervices supponere? qui somno non submittere oculos? qui penetrare in imum mare? & tamen ad finem operis a magno auctoramento labor peruenit. Nos non aduocabimus patientiam, quos tantum præmium expectat, felicis animi immota tranquilitas? Quantum est effugere maximum malum iram, & cum illa rabie, sauitiam, crudelitatem, furem & alios comites eius affectus? Non est quod patrocinium nobis queramus, & excusatam licentiam dicentes, aut utile esse aut ineuitabile. Cur enim tandem vitio aduocatus defuit? non est quod dicas, excidi non posse. Sanabilibus ægrotamus malis: ipsaque nos in rectum genitos natura, si emendari velimus, iuuat. Nec vt quibusdam visum est, arduum in virtutes & asperum iter est plana adequantur. Non rarae vobis auctor rei venio. Facilis est ad

est ad beatam vitam via, inire modo bonis auspiciis, ipsiusque diis iuvantibus. Modo difficilior est, facere ista quæ facitis. Quid enim quiete otiosius animi? Quid ira laboriosus? Quid clementia remissus? Quid crudelitate negotiosus? Vacat pudicitia, libido occupatissima est. Omnia denique virtutum tutela facilior est: vita magno coluntur. Debet ira remoueri. Hoc ex parte fatentur etiam, qui dicunt esse minuendam. Tota dimitratur: nihil profutura est: sine illa facilius rectiusque scelerata tollentur: mali punientur, & traducentur in melius.

CAP. XIV. OMNIS quæ debet sapiens, sine ullius mæ rei ministerio efficiet: nihilque admiscebit, cuius modum sollicitus obseruet. Nunquam itaque iracundia admittenda est: aliquando simulanda, si segnes audientium animi concitandi sunt: sicut tamde consurgentes ad cursum equos stimulis facibusque subditis excitamus. Aliquando incutiendus est his metus, apud quos ratio non proficit. Irasceri quidem non magis vtile est, quam incere, quam metuere. Quid ergo: non incident causæ, quæ iram facessant? Sed tunc maxime illi opponendæ manus sunt: nec est difficile, vincere animum: cum athletæ quoque in vilissima sui parte occupati, tamen ictus doloresque patiantur, ut vites cædentes exhaustant, nec cum ira suadet, feriunt, sed cum occasio. Pyrrhum maximum præceptorem certaminis gymnici, solitum atunt his quos exercet, præcipere, ne irascerentur. Ira enim perturbat artem: & qua noceat, tantum non qua cauteat, aspicit. Sepe itaque ratio patientiam suadet, ira vindictam: & qui primi defungi malis potuimus, in maiora deuoluimur. Quosdam viuis verbis contumelia, non æquo animo lata, in exilium proiecit: & qui leuem iniuriam silentio ferre noluerant grauissimis malis obruti sunt: indignatique, a liquid ex plenissima libertate diminuti, seruile in sece extraerunt iugum.

CAP. XV. Vt scias, inquit, an ira habeat in se gentes aliquid, liberas videbis gentes quæ iracundissimæ sunt: vt Germanos & Scythas. Quod evenerit, quia fortiora solidaque natura ingenia, antequam disciplina molliantur, propria in iram sunt. Quædam non nisi melioribus inhæcuntur ingenis: sicut valida arbusta & lata, quamvis negle-

Et tellus creat: alia fecundia soli silua est. Itaque & ingenia natura fortia iracundiam ferunt, nihilque tenuis & exili capiunt ignea & feruida: sed imperfectus ille vigor est, ut omnibus quæ sine arte ipsius tantum naturae bono, exurgunt, sed nisi cito domita sunt, qua fortitudini apta erant audacia temeritatisq; consuescunt. Quid? non mitioribus animis vitia leuiora coniuncta sunt? ut misericordia, amor, & verecundia. Itaque tibi sepe bonam indolem in malis quoque ostendam, sed non ideo vitia non sunt, si naturæ melioris indicia sunt. Deinde omnes istæ feritate libere gentes, leonum luporumque ritu, ut seruire non possunt, nec ita imperare. Non enim humani vim ingenij, sed feri & intractabilis habent. Nemo autem regere potest, nisi qui & regi.

CAP. XVI. FERE itaque imperia penes eos fuere populos qui mitiore celo vntuntur. In frigore Septentio[n]emque vergentibus immansueta ingenia sunt, ut ait poëta,

suoque simillima celo.

Animalia, inquit, generosissima habentur, quibus multum inest ira. Errat, qui ea in exemplum hominis adducit, quibus pro ratione est impetus. homini pro impetu, ratio est. Sed nec illis quidem omnibus idem prodest. Iracundia Iones adiuuat, paor ceruos, accipitrem impetus, columbum fuga. Quid, quod ne illud quidem verum est, optima animalia esse iracundissima? Feras ne putem quibus ex raptu alimenta sunt, meliores, quo iratores? Patientiam laudauerim boum, & equorum frænos sequentium? Quid autem est cur hominem ad tam infelicia exempla reuoces, cum habeas mundum, Deumque quem ex omnibus animalibus, ut solus imitetur, solus intelligit? Simplicissimi, inquit, omnium habentur iracundi. Fraudulentis enim & veriutis comparantur & simplices videntur, quia exposti sunt: quos quidem non simplices dixerim, sed incertos. Stultis, luxuriosis, nepotibusque hoc nomen imponimus, & omnibus vitiis parum callidis.

CAP. XVII. ORATOR, inquit, iratus aliquando melior est. Immo imitarus iratum. Nam & histriones in pronuntiando non irati populum mouent, sed iratum bene agentes. & apud iudices itaque, & in concione, & vbiunque alicui animi ad nostrum arbitrium agendi sunt, mo-

do iram, modo metum, modo misericordiam, ut alii incutiamus ipsi simul abimus: & sepe id quod veri affectus non effecissent, effecit imitatio affectuum. Languidus, inquit, animus est, qui ira caret. Verum est, si nihil habet ira valentius. Nec latronem oportet esse, nec praedam, nec misericordem, nec crudellem. Illius nimis mollis animus, huius nimis durus est. Temperatus sit sapiens: & ad res fortius agendas non iras, sed vim adhibeat.

CAP. XVIII. QVONIAM quæ de ira queruntur tractavimus, accedamus ad remedia eius. Duo autem, ut opinor, sunt: ne incidamus in iram, & ne in ira peccemus. Ut in corporum cura, alia de tuenda valetudine, alia de restituenda, præcepta sunt: ita aliter iram debemus repellere, aliter compescere ut vincamus. Quædam ad vniuersam vitam pertinentia præcipientur; ea in educationem, & in sequentia tempora diuidentur. Educatione maximam diligentiam, plurimumque profuturam desiderat. Facile est enim teneros adhuc animos componere. Difficulter reciduntur vitia, quæ nobiscum creuerunt. Opportunissima ad iracundiam ferudi natura est. Nam cùn elementa sint quatuor, ignis, aqua, aët, & terra, potestates pares his sunt frigida, feruida, arida, atque humida. Et locorum itaque & animalium, & corporum, & motum varietatibus, mixtura elementorum facit, & proinde in aliquos magis incumbunt, prout alicuius elementi maior vis abundauit. Inde quasdam humidæ vocamus aridasque regiones, & calidas, & frigidas. Eadem animalium & hominum discrimina sunt.

CAP. XIX. REFERT quantum quisque humidi in se calidique contineat. Cuius in illo elementi portio præualebit, inde mores erunt. Iracundos ferudi mistura faciet. Est enim actuosus & pertinax ignis. Frigidi mistura frigidos facit. Pigrum est enim contractumque frigus. Volut itaque quidam ex nostris iram in pectori moueri, effervescente circa cor sanguine. Causa cur hic potissimum assignetur iræ locus, non aliæ est, quam quod in toto corpore calidissimum pectus est. Quibus humili plus inest, eorum paulatim crescit ira: quia non est paratus illis calor, sed motu acquiritur. Itaque puerorum foeminarumque iræ acres magis quam graues sunt, leuioresque duri, zuecipient. Siccis aeratibus vehemens robustaque ira est.

sed sine incremento, non multum sibi adiiciens: quia inclinatum calorem frigus insequitur. Senes difficiles & queruli sunt, ut ægri & conualecentes, & quorum aut lassitudine, aut detractione sanguinis exhaustus est calor. In eadem causa sunt siti fameque rabidi, & quibus exangue corpus est, maligneque alitur & deficit. Vinum incendit iram: quia calorem auget pro cuiusque natura.

CAP. XX. Quidam ebrij effervescunt, quidam siccii. Neque illa alia causa est, cur iracundissimi sint flavi rubentesque: quibus talis natura color est, qualis fieri ceteris inter iram solet. Mobilis enim illis agitatusque sanguis est. Sed quemadmodum natura quosdam proclives in iram facit: ita multe incident causæ, quæ idem possint quod natura. Alios morbus aut in iuria corporum in hoc perduxit, alias labor, & continua pernigilia, noctesque sollicita, & desideria, amorēsque: & quicquid aliud aut corpori nocuit aut animo, ægram mentem in querelas parat. Sed ista omnia initia causæque sunt: plurimumque potest consuetudo: quæ si gravis est, alit vitium. Naturam quidem mutare difficile est, nec licet semel mixta nascentium elementa conuertere. Sed in hoc nosse profuit, ut calentibus ingenii subtrahatur vinum: quod pueris Plato negandum putat, & ignem verat igne incitari. Nec cibis quidem implendi sunt. Distenduntur enim corpora, & animi cum corpore tumeſcent. Labor illos citra lassitudinem exercitat: ut minuatur, non ut consumatur calor, nimiusque ille feroꝝ despumet. Lulus quoque proderunt. Modica enim voluptas laxat animos, & temperat. Humidioribus, siccioribus & frigidis non est ab ira periculum: sed maiora vitia metuenda sunt, paucor, difficultas, & desperatio, & suspicione.

CAP. XXI. MOLLIENDA itaque fouenda quo talia ingenia, & in latitudine euocanda sunt. Et quia aliis contra iram, aliis contra tristitiam remedii vtendum est, nec dissimilibus tantum ista, sed contraria curanda sunt, semper ei occurremus, quod increuerit. Plutimum, inquam prodierit pueros statim salubriter institui. Difficile autem regimen est: quia dare debemus operam, ne aut iram in illis nutritamus, aut indolem retundamus. Diligenti obseruatione res indiget. Utrumque enim & quod extollendum, & quod

& quod deprimendum est, similibus alitur. Facile autem etiam attendentem similia decipiunt. Crescit licentia spiritus, seruitute comminuitur. Assurgit, si laudatur, & in spem sui bonam adducitur. Sed eadem ista insolentiam & iracundiam generant. Sic itaque inter utrumque regendus est, ut modo frænis utamur, modo stimulis: nihil humile, nihil seruile patiatur. Nunquam illi necesse sit rogare suppliciter: nec pro sit rogasse: potius causæ suæ, & prioribus factis, & bonis in futurum promissis donetur. In certaminibus æqualium nec vinci illum patiamur, nec irasci. Demus operam, ut familiaris sit his cum quibus contendere solet: ut in certamine assuecat non nocere velle, sed vincere. Quotiens superauerit, & dignum aliquid laude fecerit, attolli, non gestire patiamur. Gaudium enim exultatio, exultationem tumor, & nimia æstimatio sui sequitur. Dabimus aliquod laxamentum: in desidiam vero otiumque non resoluemus, & procul à contractu deliciarum retinebimus. Nihil enim magis fecit iracundos, quam educatio mollis & blanda. Ideo vnicis quo plus indulgetur, pupilisque quo plus licet, corruptior animus est. Non resistet offensus, cui nihil unquam negatum est, cui lacrymas sollicita semper mater abstersit, cui de pædagogo satisfactum est. Non vides, ut maiorem quamque fortunam maior ira comitetur? In diuitibus nobilibusque & magistratibus præcipue apparet, cum quicquid leue & inane in animo erat, secunda se aura sustulit. Felicitas iracundiam nutrit, ubi aures superbæ assentatorum turba circumstetit. Tibi enim ille respondeat: Non pro fastigio te tuo metiris: ipse te proicias: & alia, quibus vix sanæ & ab initio bene fundata mentes restiterint. Longè itaque ab assentatione pueritia remouenda est. Audiat verum, & timeat: interim vereatur, semper maioribus assurgat. Nihil per iracundiam exoret. Quod flenti negatum fuerat, quieto offeratur: & diuitias parentum in conspectu habeat, non in vsu. Exprobrentur illi perperam facta.

CAP. XXII. PERTINEBIT ad rem, præceptores pædagogosque pueris placidos dari. Proximis applicatur omne quod tenetum est, & in eorum similitudinem cœscit, nutritum & pædagogorum retulere mox in adolescentia mores. Apud Platonem educatus puer cum ad

parentes relatus, vociferantem videret patrem; Nunquam, inquit, hoc apud Platonem vidi. Non dubito quin citius patrem imitatus sit, quam Platonem. Tenuis ante omnia sit vicitus, & non pretiosa vestis, & similis cultus cum æquilibus. Non irascetur aliquem sibi comparari, quem ab initio multis patrem feceris. Sed hæc ad liberos nostros pertinent. In nobis, si quidem lors nascendi & educatio nec virij locum, nec iam præcepti habet; sequentia ordinanda sunt. Contra primi itaque causas pugnare debemus. Causa autem iracundiarum opinio iniuria est; cui non facile credendum est, nec apertis quidem manifestisque statim accedendum est. Quedam enim falsa, veri speciem ferunt. Dandum semper est tempus. Veritatem enim dies aperit. Ne hut aures criminibus faciles. Hoc humanae naturæ vitium suspectum notumque nobis sit: quodque inuiti audimus, libenter credimus: & antequam iudicemus, irascimur.

CAP. XXIII. Quid quod non criminationibus taotum, sed suspicionibus impellimur, & ex vultu risuque alieno peiora interpretati innocentibus irascimur. Itaque agenda est contra se causa absensis, & in suspensiōne ira retinenda. Potest enim pena dilata exigi, non potest exacta reuocari. Notus est ille tyrannicida, qui imperfecto opere comprehensus, & ab Hippia tortus, ut consciens indicaret, circumstantes amicos tyranni nominavit, quibus quam maxime caram salutem eius sciebat. Et cum ille singulos, ut nominati erant, occidi iussisset, interrogauit ecquis superest. Tu, inquit, solus: neminem enim alium, cui casus es, reliqui. Effecit ira, ut tyrannus tyrannicida manus comprehendat & praefidia sua gladio suo caderet. Quanto animosius Alexander: qui cum legisset epistolam matris, qua admonebatur, ut à veneno Philippi medici eaueret, acceptam potionem non deteritus bibit. Plus sibi de amico suo credidit. Dignus fuit qui innocentem haberet, dignus qui facteret. Hoc eg magis in Alxandro laudo, quia nemo tam obnoxius iure fuit. Quo rarior autem moderatio in regibus, hœc laudanda magis est. Fecit & hoc & C. Caesar ille qui viatoris ciuili clementissime vñus est. Cum sarcinam deprehendisset epistolarum ad Pompeium missarum, ab iis qui videbantur aut in adversis, aut in neutrīs fuisse partibus, combulsi: quamvis enim moderatè solceret irasci, maluit

tamen

ramen non posse. Gratissimum putauit genus venia, nescire quid quisque peccasset. Plurimum mali credulitas facit. Sepe ne audiendum quidem est, quoniam in quibusdam rebus satius est decipi, quam diffidere.

CAP. XXIV. TOLLENDA ex animo suspicio & coniectura, fallacissima irritamenta. Ille me parum humanè saltuauit, ille osculo meo non adhæsit, ille inchoatum sermonem cito abruptus, ille ad cenam non vocauit, illius vultus aduersior visus est. Non deerit suspicioni argumentatio. Simplicitate opus est & benigna rerum estimatione. Nihil nisi quod in oculos incarret, manifestumque erit, credamus. Et quotiens suspicio nostra vana apparuerit, obviugemus credulitatem. Hæc enim castigatio consuetudinem efficiet non facile credendi.

CAP. XXV. IN DE & illud sequitur, ut minimis sordidisque rebus non exacerbemur. Parum agilis est puer, aut tepidior aqua potui erogata, aut turbatus thorax, aut mensa negligentius posita. Ad ista concitati, insania est. Aeger & infelicitis valetudinis est, quem leuis aura contraxit: affecti oculi, quos candida vestis obturbat: dissolutus deliciis, cuius latus alieno labore condoluit. Mindycidem aiunt fuisse ex Sabaritarum ciuitate: qui cum vidisset fodientem & altius rastrum alleuantem, lassum se fieri questus, ventit illum opus in conspectu suo facere. Idem saepius questus est, quod foliis rosæ duplicatis incubuisset. Vbi animus simul & corpus voluptates corrupere, nihil tolerabile videtur: non quia dura, sed quia molles patimur. Quid enim est cur tussis alicuius, aut sternutamentum, aut mulca parum curiose fugata nos in rabiem agat, aut versus calix, aut clavis negligentis serui manibus elapsa? Ferret ista æquo animo civile conuicium & ingesta in concione curiave maledicta, cuius aures tracti subfelli stridor offendit? Perpetetur hic famem, & astiuæ expeditionis sitim, qui puero male diluenti niuem irascitur?

CAP. XXVI. NVLLA itaque res magis iracundiam alit, quam luxuria intemperans & impatiens. Dore tractandus animus est, vt ictum non sentiat, nisi grauem. Irascimur aut his à quibus nec accipere iniuriam potuimus, aut his à quibus accipere potuimus. Ex prioribus quædam sine sensu sunt: vt librum, quem minutoribus litteris scriptum

sæpe proiecimus, & mendosum lacerauimus: ut vestimenta, quæ quia displicebant, scidimus. His irasci quām stultum est, quæ iram nostram nec meruerunt, nec sentiunt? Sed nos offendunt videlicet qui illa fecerunt. Primum sa-
pe antequam hoc apud nos distinguamus, irascimur: dein
de fortasse ipsi quoque artifices excusationes iustas affe-
rent. Alius non potuit melius facere quam fecit: nec ad
tuam contumeliam parum didicit. Alius non in hoc ut te
offenderet, fecit. Ad ultimum quid est dementius, quām
bilem in homines collectam in res effundere? Atqui ut his
irasci dementis est, quæ anima carent, sic & mutis anima-
libus: quia nulla est iniuria, nisi à consilio profecta. Nocere
itaque nobis possunt, ut ferrum aut lapis: iniuriam quidem
facere non possint. Atqui contemni se quidam putant, ubi
equi iidem obsequentes alteri equiti, alteri contumaces
sunt: tanquam iudicio, non consuetudine & arte tractandi,
quædam quibusdam subiectiora sint.

CAP. XXVII. AT QVI UT HIS IRASCI STULTUM EST, ITA PUERIS,
& NON MULTEM A PUEROTUM PRUDENTIA DISTANTIBUS. OMNIA
ENIM ISTA PECCATA APUD EQUUM IUDICEM PRO INNOCENTIA
HABENT IMPRUDENTIAM. QUÆDAM SUNT QUÆ NOCERE NON
POSSUNT, NULLAMQUE VIM NISI BENEFICAM & SALUTAREM HA-
BENT: UT DIJ IMMORTALES, QUI NEC VOLUNT OBESSE, NEC POSSUNT.
NATURA ENIM ILLIS MITIS & PLACIDA EST, TAN LONGE REMOTA AB
ALIENA INIURIA, QUĀM A SUA. DEMENTES ITAQUE, & IGNARI VE-
RITATIS, ILLIS IMPUTANT LAETITIAM MARIS, IMMODICOS IMBRES,
PERTINACIAM HIEMIS: CUM INTERIM NIHIL HORUM QUÆ NOBIS
NOCENT PROSUNTQUE, AD NOS PROPRIÆ DIRIGATUR. NON ENIM
NOS CAUSA MUNDO SUMUS, HIEMEM & STATEMQUE REFERENDI
SUAS ISTA LEGES HABENT, QUIBUS DIUINA EXERCENTUR. NIMIS NOS
SUSPICIMUS, SI DIGI NOBIS VIDEMUR, PROPTER QUOS TANTA MO-
UEANTUR. NIHIL ERGO HORUM IN NOSTRAM INIURIAM FIT: IMMO
CONTRA NIHIL NON AD SALUTEM. QUÆDAM ESE-DIXIMUS, QUÆ
NOCERE NON POSSUNT: QUÆDAM, QUÆ NOLOUNT. IN HIS ERUNT BO-
NI MAGISTRATUS, PARENTESQUE, & PRECEPTORES, & JUDICES:
QUORUM CASTIGATIO SIC ACCIPIENDA EST QUOMODO SCALPELLUM
& ABSTINENTIA, & ALIA QUÆ PROFUTURA TORQUENT. AFFECTI SU-
MUS PENA. SUCCESSAT NON TANTUM QUID PATIAMUR, SED QUID
FECERIMUS: IN CONSLIUM DE VITA NOSTRA MITTAMUR. SI VERUM
IPSÌ DICERE NOBIS VOLVERIMUS, PLURIS LITEM NOSTRAM ESTIMA-
BIMUS.